2

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      23.04.2018                                                                                                                                   № 131

                                                                                  с. Топчиха

	Об  оперативной комиссии по работе с плательщиками, имеющими задолженность по налоговым  и неналоговым   платежам в консолидированный бюджет Топчихинского района

В целях  увеличения  доходов консолидированного  бюджета муниципального образования  Топчихинский район, снижения уровня недоимки по налоговым и неналоговым  платежам, руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования Топчихинский район, постановляю:
1. Создать оперативную  комиссию по  работе с плательщиками, имеющими задолженность по налоговым  и неналоговым   платежам в консолидированный бюджет Топчихинского района.

2. Утвердить  прилагаемое Положение об оперативной  комиссии по работе с плательщиками, имеющими задолженность по налоговым  и неналоговым   платежам в консолидированный бюджет Топчихинского района.
          3. Признать утратившими силу постановления Администрации района:
от 03.03.2011  № 116 «Об утверждении нового состава оперативной комиссии по решению проблем неплатежей и платежно- расчетной дисциплины»;
от 17.10.2011 № 566 «Об утверждении нового состава комиссии по контролю  за поступлением арендной платы за землю в доход соответствующих бюджетов»;
          от 17.10.2011 № 567 «О внесении изменений в состав оперативной комиссии по решению проблем неплатежей и платежно - расчетной дисциплины».
4. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и  разместить на  официальном сайте  муниципального образования  Топчихинский район.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района по экономике, финансам, налоговой и кредитной политике, председателя комитета по экономике и управлению муниципальным имуществом Администрации района.

Глава  района                                                                                        Д.С. Тренькаев
                                                                                                      Утверждено
                                                                                               постановлением
                                                                                               Администрации района
                                                                                               от                .2018   №

                                    ПОЛОЖЕНИЕ

об оперативной  комиссии по работе с   плательщиками, имеющими задолженность по налоговым  и неналоговым   платежам в консолидированный бюджет Топчихинского района.
1. Общие положения

1.1. Оперативная  комиссия по работе с   плательщиками, имеющими задолженность по     налоговым  и неналоговым   платежам в консолидированный бюджет Топчихинского района (далее – Комиссия) образована в целях рассмотрения и подготовки предложений и рекомендаций по ликвидации задолженности по налоговым и неналоговым платежам в консолидированный бюджет Топчихинского района (далее – бюджет).
1.2. Комиссия в своей практической деятельности руководствуется Конституцией РФ и законами Российской Федерации, Указами Президента Российской Федерации, нормативными актами Правительства Российской Федерации,  законами  Алтайского края, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.3. Комиссия  состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и не менее  5 членов Комиссии. Председателем  комиссии  является  глава района. В состав комиссии могут  входить представители территориальных  подразделений  Федеральной налоговой службы, Пенсионного фонда, ТФОМС, ФСС. Персональный состав Комиссии  утверждается  постановлением  Администрации  Топчихинского района.
                                       2. Задачи Комиссии

Основными  задачами  Комиссии являются:

2.1. Организация систематического мониторинга состояния задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджет по данным администраторов доходов  бюджета.

2.2. Выявление причин роста  задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджет.
2.3. Выработка предложений, рекомендаций по снижению существующей задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджет.

                                        3. Права Комиссии

Комиссия для  решения возложенных на  нее задач  имеет право (в установленном законодательством  порядке):

3.1. Рассматривать материалы по задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджет муниципального образования Топчихинский район.
3.2. Направлять в  органы государственной власти, осуществляющие контроль и надзор, регистрационные действия, связанные с уплатой налоговых и неналоговых платежей в  бюджет муниципального образования Топчихинский район, прокуратуру района  и другие правоохранительные органы материалы о выявленных нарушениях законодательства для принятия мер, предусмотренных действующим законодательством.

3.3. Направлять  рекомендации в  соответствующие  органы  для организации проверок в субъектах хозяйствования на территории муниципального образования Топчихинский район   по вопросам своевременности и полноты перечисления денежных средств в бюджет.

3.4. Приглашать на заседания Комиссии руководителей предприятий, учреждений, организаций, предпринимателей и физических лиц для заслушивания по вопросам ликвидации задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджет.

                                4. Порядок работы Комиссии

4.1. Председатель Комиссии организует работу Комиссии, определяет дату проведения, перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов на Комиссии.
4.2. Заседания Комиссии проводятся ежемесячно.
4.3. Проводятся  заседания председателем Комиссии, а в отсутствие  председателя - заместителем председателя  Комиссии  и правомочны при присутствии не менее 50 % состава Комиссии. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов. При равенстве голосов «за» и «против» председатель Комиссии  имеет право решающего голоса.

Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем Комиссии и секретарем.         Решения комиссии носят рекомендательный характер. На основании решений Комиссии могут быть подготовлены муниципальные правовые акты.

4.4. Обеспечение членов Комиссии рабочими материалами по рассматриваемым вопросам, ведение делопроизводства, оповещение членов Комиссии о созыве заседания осуществляется секретарем Комиссии за три рабочих дня.